



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月31日

上場会社名 日東富士製粉株式会社 (コード番号：2003 東証第1部)
 (URL <http://www.nittofujico.jp>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 近藤 和威 TEL：(03) 3553-8781
 責任者役職・氏名 総務部長 田中 信幸

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・ 引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
 ・ その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	34,435	29.4	818	6.6	1,061	15.6	693	33.6
18年3月期第3四半期	26,605	1.7	767	0.7	917	4.4	518	14.5
(参考)18年3月期	35,071	—	1,198	—	1,369	—	801	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	15	07	—	—
18年3月期第3四半期	13	35	—	—
(参考)18年3月期	19	94	—	—

(注)当第3四半期の売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、合併後の日東富士製粉(株)の第3四半期実績と、旧日東製粉(株)の前年第3四半期との比較増減率であります。また、平成18年3月期第3四半期ならびに平成18年3月期の売上高、営業利益等の金額およびパーセント表示は、旧日東製粉(株)の実績であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの第3四半期実績は、平成18年4月の合併により旧富士製粉(株)分が上乗せされたことから、売上高344億3千5百万円（前年同期比29.4%増）、経常利益10億6千1百万円（前年同期比15.6%増）、四半期純利益6億9千3百万円（前年同期比33.6%増）といずれも増加しました。

(なお、旧富士製粉(株)の前年の第3四半期実績は、売上高85億2千6百万円、経常利益2億2千8百万円、四半期純利益は草薙工場跡地の売却特別利益2億2千9百万円の影響もあり2億3千8百万円であります。)

セグメント別の当第3四半期の経営成績は以下の通りです。

「製粉及び食品業」につきましては、合併により旧富士製粉㈱の売上が上乘せされたことから売上高は大幅に増加しましたが、魚粉高騰による水産飼料部門の採算悪化のほか、海外小麦相場の高騰やミックス粉の不振が影響し、営業利益は微増に留まりました。

「外食事業」の㈱さわやか（12月決算のため1～9月分を連結）につきましては、不採算店の整理を積極的に行ったことから売上高は前年同期間比減少しましたが、『KFC』店の好調により営業利益は改善しました。

「その他事業」の運送業につきましては、親会社と同様に平成18年4月に合併した日東富士運輸㈱は、合併の影響で運賃収入は増加しましたが、償却負担の増加や燃料費高騰の影響で営業利益は前年同期間比減少しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	34,770	19,668	56.2	424	51
18年3月期第3四半期	27,369	16,579	60.6	425	75
(参考)18年3月期	27,787	17,006	61.2	436	10

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	984	△1,198	△1,395	1,153
18年3月期第3四半期	654	△627	△318	1,876
(参考)18年3月期	1,460	△1,207	△374	2,046

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の財政状態は、旧富士製粉㈱との合併に伴い、前年同期比で総資産は74億円増加し347億7千万円となりました。また、純資産は196億6千8百万円であります。

総資産の増加は、受取手形及び売掛金20億4百万円、たな卸資産9億9千1百万円、有形固定資産42億3千万円及び投資有価証券6億9千7百万円を主因としております。負債の部の増加は、短期借入金17億5千万円と負ののれん11億円を主因としております。

(連結キャッシュ・フロー)

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、11億5千3百万円となり、前連結会計年度末より8億9千2百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益、減価償却費及び仕入債務の増加により、9億8千4百万円の収入(前年同期比3億3千万円の収入増)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得や出資金の支払等により、11億9千8百万円の支出(前年同期比5億7千1百万円の支出増)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純減少額等により13億9千5百万円の支出(前年同期比10億7千6百万円の支出増)となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

(1)連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 46,000	百万円 1,400	百万円 900

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 19円57銭

(2)個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 36,000	百万円 1,250	百万円 850

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 18円48銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結及び個別の業績予想につきましては、上記「製粉及び食品業」の諸状況を踏まえ変更しております。

(注)上記業績予想は、現時点での予測数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。

以 上

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	比 較 増 減	(参考) 平成18年3月期	比 較 増 減
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,188	1,986	△797	2,151	△962
受取手形及び売掛金	7,470	5,466	2,004	4,830	2,639
たな卸資産	3,240	2,248	991	2,405	835
繰延税金資産	117	89	27	186	△68
その他	571	406	164	500	70
貸倒引当金	△22	△18	△3	△17	△5
流動資産合計	12,565	10,178	2,387	10,057	2,508
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	3,872	2,574	1,298	2,561	1,311
機械装置及び運搬具	3,600	2,082	1,518	2,151	1,448
土地	4,198	2,911	1,287	2,922	1,276
その他	390	264	126	260	130
有形固定資産合計	12,061	7,831	4,230	7,895	4,166
無形固定資産					
のれん	51	—	51	—	51
連結調整勘定	—	85	△85	76	△76
その他	459	460	△0	453	5
無形固定資産合計	511	546	△35	530	△19
投資その他の資産					
投資有価証券	7,956	7,259	697	7,750	206
差入保証金	1,104	1,191	△87	1,188	△84
繰延税金資産	74	74	△0	75	△1
その他	637	385	251	411	225
貸倒引当金	△140	△98	△42	△120	△19
投資その他の資産合計	9,631	8,813	818	9,305	326
固定資産合計	22,204	17,191	5,013	17,730	4,474
資産合計	34,770	27,369	7,400	27,787	6,982

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	比 較 増 減	(参考) 平成18年3月期	比 較 増 減
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	2,473	1,628	845	1,467	1,006
短期借入金	6,628	4,878	1,750	4,788	1,840
未払法人税等	20	170	△150	355	△335
賞与引当金	206	137	68	285	△79
役員賞与引当金	15	—	15	—	15
その他	1,612	1,134	478	1,145	467
流動負債合計	10,956	7,949	3,007	8,041	2,915
固定負債					
長期借入金	115	18	96	15	99
退職給付引当金	623	614	9	434	189
役員退職慰労引当金	200	114	86	127	73
繰延税金負債	2,029	1,815	214	1,955	74
負ののれん	1,100	—	1,100	—	1,100
連結調整勘定	—	14	△14	40	△40
その他	74	9	65	8	65
固定負債合計	4,144	2,585	1,558	2,581	1,563
負債合計	15,101	10,535	4,565	10,623	4,478
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	254	—	157	—
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	2,500	—	—	—	—
資本剰余金	4,049	—	—	—	—
利益剰余金	10,377	—	—	—	—
自己株式	△218	—	—	—	—
株主資本合計	16,708	—	—	—	—
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2,816	—	—	—	—
少数株主持分	143	—	—	—	—
純資産合計	19,668	—	—	—	—
負債純資産合計	34,770	—	—	—	—
(資本の部)					
資本金	—	1,991	—	1,991	—
資本剰余金	—	2,104	—	2,117	—
利益剰余金	—	9,682	—	9,965	—
その他有価証券評価差額金	—	3,003	—	3,136	—
自己株式	—	△201	—	△203	—
資本合計	—	16,579	—	17,006	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	27,369	—	27,787	—

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	比 較 増 減	(参考) 平成18年3月期
売 上 高	34,435	26,605	7,830	35,071
売 上 原 価	26,954	20,518	6,435	26,850
売 上 総 利 益	7,481	6,086	1,394	8,220
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,662	5,318	1,343	7,022
営 業 利 益	818	767	51	1,198
営 業 外 収 益	316	195	120	238
受 取 利 息	1	0	0	1
受 取 配 当 金	97	76	21	79
固 定 資 産 賃 貸 料	54	53	0	71
負 の の れ ん 償 却 額	93	—	93	—
連 結 調 整 勘 定 償 却 額	—	2	△2	3
そ の 他	71	62	8	82
営 業 外 費 用	74	45	28	68
支 払 利 息	49	34	14	46
た な 卸 資 産 廃 棄 損	13	7	6	12
そ の 他	11	3	7	9
経 常 利 益	1,061	917	143	1,369
特 別 利 益	374	90	283	143
固 定 資 産 売 却 益	74	23	51	23
投 資 有 価 証 券 売 却 益	123	67	56	110
発 電 装 置 解 約 和 解 金	174	—	174	—
そ の 他	1	0	0	8
特 別 損 失	282	66	216	164
固 定 資 産 売 却 及 び 除 却 損	196	28	167	37
減 損 損 失	—	12	△12	13
店 舗 閉 鎖 損 失	5	15	△9	17
合 併 関 連 費 用	58	—	58	41
そ の 他	22	9	12	54
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,152	942	210	1,347
法人税、住民税及び事業税	210	375	△164	542
法人税等調整額	247	39	208	△8
少数株主利益	2	9	△7	12
四半期(当期)純利益	693	518	174	801

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	比 較 増 減	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,152	942	210	1,347
減価償却費	756	487	268	659
減損損失	—	12	△ 12	13
貸倒引当金の増加(△減少)額	1	△ 1	3	18
賞与引当金の増加(△減少)額	△ 194	△ 147	△ 47	0
支払利息	49	34	14	46
固定資産売却益	△ 74	△ 23	△ 51	△ 23
固定資産除却損	185	28	157	36
投資有価証券売却益	△ 123	△ 67	△ 56	△ 110
売上債権の増加額	△ 801	△ 882	81	△ 249
たな卸資産の減少(△増加)額	176	150	25	△ 5
その他の流動資産の減少(△増加)額	△ 59	188	△ 247	90
仕入債務の増加額	513	201	312	40
その他の流動負債の増加(△減少)額	△ 3	145	△ 149	156
その他	△ 93	27	△ 120	△ 117
小 計	1,484	1,097	387	1,903
利息及び配当金の受取額	98	77	21	81
利息の支払額	△ 47	△ 34	△ 12	△ 46
法人税等の支払額	△ 550	△ 485	△ 64	△ 478
営業活動によるキャッシュ・フロー	984	654	330	1,460
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得等による支出	△ 11	△ 216	205	△ 631
投資有価証券の売却等による収入	181	100	81	191
有形固定資産の取得等による支出	△ 1,379	△ 611	△ 767	△ 860
有形固定資産の売却等による収入	114	69	45	71
関係会社等への出資による支出	△ 228	—	△ 228	△ 0
差入保証金の回収による収入	106	50	55	61
その他	18	△ 19	37	△ 40
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,198	△ 627	△ 571	△ 1,207
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純減少額	△ 896	△ 71	△ 825	△ 161
長期借入金の返済による支出	△ 178	△ 22	△ 156	△ 25
親会社による配当金の支払額	△ 254	△ 233	△ 21	△ 232
合併交付金の支払額	△ 49	—	△ 49	—
その他	△ 15	8	△ 23	44
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,395	△ 318	△ 1,076	△ 374
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 0	4	△ 4	4
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 1,609	△ 287	△ 1,322	△ 117
VI 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	701	—	701	—
VII 連結子会社の合併に伴う 現金及び現金同等物の増加額	15	—	15	—
VIII 現金及び現金同等物の期首残高	2,046	2,163	△ 117	2,163
IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,153	1,876	△ 722	2,046

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位：百万円)

	製粉及び 食品業	外食事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	29,219	5,001	214	34,435	—	34,435
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	8	—	1,665	1,674	(1,674)	—
計	29,228	5,001	1,880	36,109	(1,674)	34,435
営業費用	28,434	5,005	1,844	35,285	(1,668)	33,616
営業利益又は営業損失(△)	793	△4	35	824	(5)	818

前年同四半期(自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位：百万円)

	製粉及び 食品業	外食事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	21,099	5,316	188	26,605	—	26,605
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	7	—	1,012	1,019	(1,019)	—
計	21,107	5,316	1,200	27,624	(1,019)	26,605
営業費用	20,322	5,363	1,155	26,841	(1,004)	25,837
営業利益又は営業損失(△)	784	△46	44	782	(15)	767

前連結会計年度(自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	製粉及び 食品業	外食事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	27,537	7,288	245	35,071	—	35,071
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9	—	1,336	1,346	(1,346)	—
計	27,547	7,288	1,581	36,417	(1,346)	35,071
営業費用	26,484	7,189	1,528	35,202	(1,330)	33,872
営業利益	1,062	98	53	1,214	(15)	1,198

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める本邦の割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。